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های سلامت مالی به عنوان نمادهای بحران مالی بانکی با بررسی اثربخشی شاخص

 های پذیرفته شده در بورس( بکارگیری مدلهای لاجیت چند متغیره)مطالعه موردی بانک

 1علیرضا عاطفی فر

 2فتحیزاد االه 

 

 چکیده

بحران مالی  های سلامت مالی به عنوان نمادهایهدف از تحقیق حاضر بررسی اثربخشی شاخص

 های پذیرفته شده در بورس( های لاجیت چند متغیره)مطالعه موردی بانکبانکی با بکارگیری مدل

ها برای نمونه مورد از بانک 9های پذیرفته شده در بورس تعداد باشد. برای این منظور از بین بانکمی

 پس نوع از پژوهش حاضر شناسیاست و روش تحقیقات همبستگی نوع این پژوهش از انتخاب شدند.

ای استفاده شد. و برای ها ترکیبی از دو روش میدانی و کتابخانهوری دادهآباشد، برای جمعرویدادی می

برای  AHPها از رگرسیون لاجست بهره گرفتیم. همچنین از تکنیک فازی برای تکنیک تحلیل یافته

 Enterبا توجه به انتخاب روش ی تحقیق، هااستفاده کردیم. مطابق با یافته اولویت معیارهای اصلی

(  معنی دار بودند. LQ2و  LQ4 ،LQ1  ،CA1متغیر) 4، صریب sigها، بر اساس آماره برای ورود داده

     های کمل معرفی شده در نسبت مالی از بین نسبت 4بر اساس نتایج آماری مدل لاجیت، تنها 

مقدار ترکیبی کمل موثر هستند. همچنین مطابق با  های مورد مطالعه بر اساسبندی صحیح بانکرتبه

کیفیت دارایی  از بیشترین اولویت برخوردار است. 0.221کیفیت مدیریت با وزن نرمال تکنیک دلفی،  

کفایت سرمایه با  در اولویت سوم، 0.085نقدینگی با وزن نرمال  در اولویت دوم،. 0.104با وزن نرمال 

 در اولویت آخر قرار داشت. 0.070هارم و سودآوری با وزن نرمال در اولویت چ 0.075وزن نرمال 
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 مقدمه

تواند با ساماندهی شود که میهای اقتصادکشور محسوب میترین بخشصنعت بانکداری یکی از مهم

ورد. با توجه به آایی اقتصاد را فراهم های رشد و شکوفمینهو مدیریت مناسب مصارف و منابع خود ز

تواند ثباتی و بحران در آن میهای کلان اقتصادی کشور، هرگونه بیارتباط عملکرد نظام بانکی با بخش

گری موجب نوسان و اختلال در متغیرهای کلان اقتصادی به ویژه تولید شود. لذا تاکید بر نقش واسطه

ی بانک دارای اهمیت است. به طور کلی برای بررسی و اطمینان مالی آن، بررسی و اطمینان سلامت مال

شود. از نظر مفهومی یک های سلامت مالی بانک استفاده میاز سلامت مالی نظام بانکی از شاخص

ای، تواند از یک تعریف استاندارد معین و یا نرم بانکی)مبتنی بر تجربه حرفهشاخص سلامت بانکی می

ا ترکیبی از اینها مشتق شود، ضمن اینکه خاصیت پذیرش همگانی را با خود متوسط صنعت و غیره( و ی

های اخیر، هم زمان با تخصیص حجم عظیم در سال(. 1393به همراه داشته باشد)ذالبگی دارستانی،

منابع مالی از طریق بانک های مختلف دنیا، شاهد بحران ها، زیان ها و حتی ورشکستگی های متعدد 

م زیرا بسیاری از بانک ها و مؤسسات اعتباری در تخصیص منابع خود در قالب اعطای بانک ها بوده ای

وام و تسهیلات به مشتریان خود به مسأله وضعیت نقدینگی خود تقریباً کم توجه بوده اند و به دلیل 

عدم توجه به همگن سازی و یا منطق سازی سررسید اعتبارات اعطایی با سپرده های دریافتی از 

روبرو شدند. مضاف اینکه در زمان تخصیص منابع  نقدینگیحقیقی و حقوقی جامعه با معضل اشخاص 

مشتریان خود وقتی قائل نشد و لذا میزان مطالبات معوق، سررسید  اعتبارسنجیخود به شرایط و 

در ساختار دارایی ها ادعا شده در ترازنامه افشا  یل متنابهوگذشته، زیر استاندارد و مشکوک الوص

دند. به رغم مخاطرات فوق معددی از مؤسسات اعتباری نیز بیش از سرمایه پایه خود اقدام به اعطای کر

وام نمودند و مقررات ناظر بر اعطای وام به اشخاص ذینفع واحد را رعایت نکردند، بنابراین مجموعه 

تجاری )مخاطره  عوامل یاد شده به صورت با واسطه و بی واسطه بر میزان عملکرد، اهرم مالی و ریسک

ناشی از کسب و کار آنه به عنوان واسطه گران وجوه در بازار پول( تأثیر نامطلوب قابل ملاحظه ای 

 باجولوند)دهدار و داشت و نوعاً سلامت مالی چنین مؤسسات را با مخاطرات مختلفی مواجهه کرد

تواند بیانگر ت مالی میسلامت مالی از منظرهای مختلف باید مورد توجه قرار گیرد. سلام (.1395،

ساختار منابع بانکی و تامین مالی دارایی های بانک باشد. مطابق با ادبیات سلامت مالی، سرمایه پایه 

تواند به بانکها برای جبران زیان های مالی کمک نموده و سرمایه به عنوان یک عامل کاهنده انتقال می

ز طرف دیگر افزایش سودهای بالای سپرده های شوک ها و کاهش ریسک فرایند وام دهی بانکهاست. ا

شود که در نتیجه آن سرمایه بانک کاهش یافته و بانکها در منابع به کاهش سودآوری بانکها منجر می
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این حالت باید فرصت های سوآاور وام دهی را در نظر داشته باشند که آن نیز به افزایش نرخ بهره منجر 

آنجا که مشکلات نقدینگی بر سلامت مالی تاثیر دارد، لذا یک  (.از2012، 1خواهد شد)ون دن هوول

گیرد. بنابراین به دلیل دلیل شکنندگی بانکها در قالب بحران مالی از طبیعت واسطه گری انها نشات می

آسیب پذیری هایی که موسسات مالی و به خصوص بانکها در معرض آن قرار دارند، و شکنندگی ذاتی 

یی ناظر به سلامت مالی به یک مراقبت دائمی نیاز دارد. با افزایش بازدهی این موسسات، ریسک ها

دارایی ها ریسک احتمال نکول، و کاهش انحراف معیار بازدهی دارایی ها به افزایش در شاخص سلامت 

یکی از بارزترین علل وقوع بحران های بانکی نبود  (.1393بانکی منجر خواهد شد)ذالبگی دارستانی،

ایه مناسب در مقابله با شرایط بحرانی است. کارکرد اصلی سرمایه همانا محافظت از بانک در کفایت سرم

ها برای برابر شرایط نامساعد اقتصادی است. نسبت های بالای کفایت سرمایه به معنای توانایی بانک

تواند های مختلف میمواجهه با مشکلات احتمالی است. بدین ترتیب اثر کفایت سرمایه در آستانه

 )فتاحی و همکارانتأثیرمتفاوتی بر سودآوری و به عبارت دیگر بر سلامت نظام بانکی داشته باشد

دهی مورد توجه صورت متغیری ایستا در تصمیم وام دهی متغیر سرمایه بانک بهدر کانال وام (.1396،

ود در بازار مورد ارزیابی تر، بانکها بر پایه مقدار نسبت سرمایه قانونی خگیرد. به بیان دقیققرار می

اینرو، هرچه نسبت کفایت سرمایه بانکی در مقایسه با مقدار سرمایه  گیرند. ازسلامت مالی قرار می

)خشنود و  بندی خواهد شدهای با سلامت مالی کمتر طبقهقانونی کمتر باشد، در گروه بانک

 (.1393اسفندیاری، 

انکی و تاثیر مثبت آن بر ایجاد فضای ایمن و به دور اهمیت نظارت و قانونگذاری صحیح در نظام ب 

ها و نوسانات افراطی بر کسی پوشیده نیست. برقراری چنین فضایی از ملزومات از انواع بحران، تنش

کند. اصولا ثبات اقتصادی بوده و همچنین به پیشگیری از تخلفات فعالان نظام بانکی کمک شایانی می

نظارت از درون و نظارت از بیرون صورت گیرد. در نظارت درونی هدف تواند به دو صورت نظارت می

ارزیابی کیفیت مدیریت. سیستم کنترل داخلی بانک است که از طریق بررسی دفاتر، اسناد و مدارک، و 

شود. نظارت بیرونی نیز اطلاعات های داخلی بانک و تطابق انها با قوانین و مقررات انجام میکلیه فعالیت

های سالانه و میان دوره ای بانک تاکید داشته و هدف ان شناسایی ه عمومی مانند گزارشمتشر شد

وضعیت سلامت نطام بانکی است در حالیکه نظارت از درون بانک دارای دقت و قابلیت اتکای بالاتری 

ای از درجهاز دیدگاه نظری هر فعالیت اقتصادی همراه با است. نظارت از برون قابلیت تکرار بالایی دارد. 

توان به طور کامل حذف کرد؛ بنابراین نگرش علمی به مسئله ریسک چیزی ریسک است. ریسک را نمی

جز مدیریت آن نیست. ضرورت مدیریت و کنترل بهنیه ریسک در بانک های تجاری باعث شده است 



 1399فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت اوراق بهادار/ شماره چهل و دوم / بهار 

 336 

یت مدیریت های گسترده ای در این باره صورت گیرد که در حال رشد وشکوفایی است. ماهکه مطالعه

کند که این مطالعه ها چند وجهی باشند یعنی افزون بر شناخت عملکرد اقتصادی ریسک ایجاب می

های کنترل ها و مدلمالی بانک لازم است مدیران ریسک با آمار، ریاضیات، مدیریت استراتژیک، روش

های بازار و توانایی و توان گفت که درک عمیق و جامع از تحولریسک نیز آشنا باشند. با این وجود می

های اخیر بازارهای مالی، به ویژه در های سریع و بهینه در حقیقت هنر است.تحولجرئت گرفتن تصمیم

پیوندد و کمترین های مالی که هراز چندگاه در عرصه بین المللی به وقوع میدو دهه اخیر، و نیز بحران

ران و مقام های مالی را به خود جلب کرده است و های تخریبی سرمایه است، توجه بانکدااثر آن، تحرک

ها ها برای مقابله با شوکها و نیز پی جویی راه حلیابی مشکلآنها را به همیاری و کوشش برای ریشه

اعم از شوک قیمت )نرخ بهره، قیمت سهام و دیگر اوراق بهادار، کالا و ...(،شوک نقدینگی )دسترسی به 

ه ساختار مؤسسه مالی )مانند: تحول و تکامل بازارها و ابزارها، تغییرها در های مربوط ببازار( و شوک

ها به علت ارتباط ها در این مؤسسهچارچوب های قانونی ( فرا خوانده است. سرعت گسترش نارسایی

های موجود در نظام بانکی کشور، اعم از توسعه نظام مند آنها با یکدیگر به همگان ثابت کرد که ضعف

تواند ثبات مالی را در داخل کشور و در سطح بین المللی مورد تهدید قرار و در حال توسعه می یافته

تواند به خاطر لذا  مشکل حاد بحران مالی یک بانک می (.1396)اسماعیل زاده و جوانمردی، دهد

جا که عمده . از آنها سرایت نمایدسرعت به سایر بانکها و ادغام جهانی به ارتباط مالی باسایر بانک

گیرد و همچنین افزایش میزان های اقتصادی کشور توسط شبکه بانکی انجام میتامین مالی بنگاه

های اخیر در وضعیت ها، این امر باعث شده سلامت مالی نظام بانکی در سالمطالبات معوق بانک

نترل کسری بودجه و مساعدی نباشد. از طرفی با توجه به اهداف کلان سیاست گزاران پولی و مالی با ک

های آتی سلامت مالی نظام بانکی کشور برای این پایه پولی برای دست یابی به تورم تک رقمی در سال

با توجه به چالش های شبکه بانکی مانند سودآوری اندک، کفایت سرمایه امر مور توجه قرار گیرد. 

ها تحت  ارزیابی سلامت مالی بانککمتراز حد استاندارد، و نسبت مطالبات غیر جاری به تسهیلات بالا

های پولی و مالی متفاوت حایز اهمیت است. بنابراین در این تحقیق به دنبال بررسی تاثیر سیاست

های پذیرفته شده در بورس های سلامت مالی به عنوان نماد بحران مالی بانکی بانکاثربخشی شاخص

شناسی تحقیق یشینه تحقیق پرداخته و سپس روشپ در ادامه مقاله حاضر به مبانی نظری وباشیم. می

 شود.بحث خواهد شد. همچنین در بخش بعدی یافته های تحقیق ارائه می
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 مروری بر مبانی نظری و پیشینه تحقیق

های از آنجا که امروزه پرهیز از ورشکستگی، راهبردی بنیادی است که هدف آن تضمین فعالیت

بینی سودآوری و ارزیابی تداوم فعالیت شرکت ها توجه ث پیشکسب و کار است، پژوهشگران به بح

المللی پول، اند. سلامت مالی به مفهوم توان سودآوری و تداوم فعالیت واحد اقتصادی )صندوق بینکرده

( برای کلیّۀ سهامداران و صاحبان منافع، اهمیت بسیار زیادی دارد و اساساً همۀ صاحبان منافع 2000

مندند که سودآوری و تداوم فعالیت این واحدها ادی به داشتن ابزارهای مناسبی علاقهدر واحدهای اقتص

پیشرفت سریع فناوری و تغییرات محیطی وسیع نیز شتاب . بینی کنندرا بتوانند ارزیابی و پیش

 های اقتصادی، دستیابی به سود را محدود وای به اقتصاد بخشیده است و رقابت روزافزون بنگاهفزاینده

       هایهای آنها را افزایش داده است. ورشکستگیاحتمال ناتوانی در ایفای تعهدات و توقف فعالیت

های بورس اوراق بهادار در ایران، وجود المللی و نوسانهای بزرگ در سطح بینسابقۀ اخیر شرکتبی

ها که از نابودی شرکتها و صنایع مهم داخلی و تأثیر آنها در ورشکستگی و های مالی در شرکتبحران

هایی را ایجاد کرده است که نیاز به وجود توان یاد کرد، نگرانیآنها به سونامی وحشتناک مالی می

دهد. یکی از ها با توجه به شرایط محیطی نشان میابزارهایی را برای ارزیابی توان و سلامت مالی شرکت

های مالی و انواع های مالی مستخرج از صورتبتها، استفاده از نسابزارهای ارزیابی توان مالی شرکت

 )نیک کار وها استکنندۀ سلامت مالی شرکتبینیعنوان متغیرهای پیشهای مبتنی بر ارزش بهمؤلفه

صاحبان آنها از مالکیت آنها رضایت کامل  هایی که دارای شهرت و نیکنامی بوده،بانک (.1397همکاران،

  شوند و همچنینای ثبات بوده و دچار از هم گسیختگی مالی نمیهای مالی دارداشته و در بحران

های توان بانکهای سو استفاده مالی در مراجع قضایی هستند را میهایی که دارای حداقل پروندهبانک

از دو  های مختلفدر پژوهش(. 1397دارای سلامت مالی برشمرد)طبائی زاده فشارکی و همکاران، 

شود؛ معیار اول، عملکرد شرکت و معیار دوم، ری سلامت مالی شرکت استفاده میگیمعیار برای اندازه

با توجه به اینکه کشور ما نیز جزو کشورهای در حال شرکت است.  23نسبت قدرت پرداخت بدهی

شود. عبارت برای ارزیابی شاخص سلامت مالی استفاده می CAMELباشد، از چارچوب توسعه می

CAMEL  یت مدیریت، سوداوری و نقدینگی  ایت سرمایه، کیفیت دارایی، کیفویزگی کف 5مخفف

کنندگان در صنعت گزاران، مشارکتها به صورت گسترده به سیاستباشد. سلامتی و موفقیت شرکتمی

های بالای زینههزیرا  .گذاردو مدیران مربوط است. این امر مساله است که بر اقتصاد هر کشور تاثیر می

بینی بحران طلبد. توانایی پیشبینی بالاتری را میو اقتصادی، فهم بهتر و ظرفیت پیش فردی، اجتماعی

باشد. تواند تخصیص نامناسب منابع را در پی داشتهمالی اهمیت دارد زیرا عدم توانایی در پیش بینی می
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عملیات پیشگیرانه گزاران را قادر به انجام روز بحران مالی، مدیریت و سرمایههشدار زود هنگام احتمال ب

نماید تا با کاهش همچون تغییر خط مشی عملیاتی، تجدید ساختار مالی، و حتی تصفیه اختیاری می

(. بنابراین بدتر 1391ضرر و زیان، تخصیص منابع اجتماعی و فردی را بهبود بخشد)رضایی و گلدوز، 

نهایت کج گزینی و مخاطرات ها موجب افزایش عدم تقارن اطلاعاتی و در شدن وضعیت ترازنامه بانک

گذاری و فعالیت های شود. این امر در سطح اقتصاد کلان بشدت سرمایهاخلاقی در بازار اعتبارات می

دهد و در نهایت موجب بحران بخش واقعی و مالی خواهد شد )احمدیان اقتصادی را تحت تاثیر قرار می

است که سلامت سیستم مالی یک کشور  ای از علائمی(. شاخص سلامت مالی:مجموعه1395و حیدری،

پذیری بالقوه بخش مالی و نقاط بایست بیانگر آسیبکند. درواقع تکمیل این علایم میگیری میرا اندازه

(. 1396ن باشد و در قالب ابزارهای سیاست کلان عمل نمایند)فتاحی و همکاران،آضعف احتمالی 

نتقال بحران از بخش پولی به بخش واقعی اقتصاد، تجربه وقوع بحران مالی و آثار مخرب ناشی از ا

ها در مسیر ها و قرار گرفتن حرکت بانکهای جهانی در زمینه ارتقاء کیفیت نظارت بر بانکتلاش

های های سلامت بانکی و تأثیرگذاری آن بر کارایی بانکمت مالی، پرداختن به موضوع شاخصسلا

بر طبق نظریه  .وجبات انگیزش پژوهش حاضر گردیده استتجاری از اهمیت بالایی برخوردار است و م

داری از پریشانی های معنی( نشانه1های مالی سیستماتیک هستند. اگر( بحران2012)4لاون و والنشیا

( اقدامات 2در سیستم بانکی وجود داشته باشد از قبیل علائمی چون برداشت سپرده، زیان، انحلال و 

اولین مطالعه در مورد  در پاسخ به زیان حاصله در سیستم بانکی. مداخله جویانه چشمگیر بانکی

( صورت گرفت. صنعت بانکداری در جایگاه 2007) 5شاخص سلامت مالی توسط سیهاک و اسیهک

ترین سیاست خرد و کلان دست ترین نهاد اقتصادی، پولی و مالی کشور قرار دارد که با کوچکمهم

عنوان معیاری برای سلامت مالی(، معیار عملکرد شرکت )به دربارۀشود. خوش تغییرات شدید می

( 2011) 7( معتقدند ارزش نامشهود، ارتباط مثبتی با عملکرد شرکت دارد. پتکو2010) 6گارانینا و پاولو

کند وجود دارایی نامشهود مستلزم آن است که شرکت در چند سال اخیر منافعی به دست استدلال می

قبا، جایگاه مناسبی در صنعت داشته باشد؛ درنتیجه، این درک وجود دارد که آورده باشد و در بین ر

تواند عملکرد شرکت را بهبود دهد. افزون بر این، ماهیت دارایی نامشهود وجود دارایی نامشهود می

ای است که ریسک زیادی دارد )ریسک ورشکستگی و ریسک نقدینگی( و مستلزم توجه خاص از گونهبه

ریسک است؛ بنابراین ماهیت ریسکی دارایی نامشهود، نگرانی بسیار مهمی در  لحاظ مدیریت

کند سهامداران ( استدلال می2011کند. براساس همین مشکل، پتکو )گذاری در آن ایجاد میسرمایه

گذاری عنوان یکی از منابع تأمین مالی، در سرمایهبرای کاهش ریسک دارایی نامشهود، سهم بدهی را به
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دهند )به عبارت دیگر، ریسک بدهی را برای جبران ریسک دارایی نامشهود نامشهود کاهش می دارایی

( اثر ارزش افزودۀ سرمایه فکری را در سلامت مالی شرکت بررسی کرد. 2013) 8نسیف .دهد(کاهش می

ظیر های سلامت مالی ننتایج پژوهش وی نشان داد سرمایۀ فکری و انسانی، ارتباط معناداری با شاخص

عنوان متغیر وری و سودآوری دارد. سرمایۀ ساختاری نیز ارتباط معناداری با قدرت نقدینگی بهبهره

بینی ریسک درماندگی مالی پیش( به 1397طهماسبی و همکاران)سلامت مالی شرکت دارد. 

سیون های تحلیل عاملی، درخت تصمیم و رگرهای بورس اوراق بهادار تهران با استفاده از مدلشرکت

ساله مورد بررسی قرار گرفته  5نسبت مالی در افق زمانی  33برای این منظور پرداختند.  لجستیک

است، از سوی دیگر، جهت کاهش بعد داده ها و یافتن الگوی ارتباط درونی مجموعه متغیر ها، از مدل 

 8ندگی مالی در تحلیل عاملی استفاده شده است و متغیر ها با توجه به میزان ارتباط شان با درما

مدل رگرسیون لجستیگ با یکدیگر   فاکتور طبقه بندی شده اند. در ادامه، نتایج مدل درخت تصمیم و

مورد مقایسه قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان می دهد هر دو مدل قابلیت پیش بینی درماندگی 

تری نسبت به مدل رگرسیون پیش بینی بالا  باشند، اما مدل در خت تصمیم از قدرتمالی را دارا می

های تأثیر سلامت بانکی بر سودآوری بانک( به بررسی 1396فتاحی و همکاران)لجستیک برخوردار است.

برای این منظور با استفاده از رهیافت رگرسیون پانل پرداختند.  تجاری: رویکرد رگرسیون پانل آستانه

 درصد 10٫ 23ی ایت سرمایه بیشتر از آستانهدهد که مقادیر کف( نتایج نشان می1999آستانه هانسن )

 سرمایه کفایت مقادیر کهدرحالی دارد، ایران در تجاری هایبانک سودآوری بر داریمعنی و مثبت تأثیر

 نتایج همچنین. دارد هابانک سودآوری بر داریمعنی و منفی تأثیر درصد 10.23 یآستانه از کمتر

های بانکی، کیفیت مدیریت، رهای سلامت بانکی؛ کیفیت داراییدار سایر معیای از تأثیر معنیحاک

 دهدار و عربی بررسی است. های موردکیفیت نقدینگی و حساسیت به ریسک بازار بر سودآوری بانک

ها و سنجش سلامت مالی بانک هایهای ریسک با شاخصبررسی ارتباط بین مولفه( به بررسی 1395)

بازخوردهای آماری حاصل  .پرداختند. موسسات اعتباری با استفاده از رویکرد تحلیل همبستگی بنیادی

درصد،  95که در سطح اعتماد  بودپژوهشی موید این مهم  های اصلی و فرعیاز آزمون فرض گزاره

ها و عملکردی با ملاک ثبات مالی در بانکهای ریسک تجاری و داری بین مولفهرابطه مستقیم و معنی

دار بین موسسات اعتباری کشور در بازار پولی وجود دارد؛ لذا وجود همبستگی کانونی مثبت معنی

های ریسک کسب و کار و عملکرد با ثبات و سلامت مالی، موید این مهم است که ترکیب خطی مولفه

ای هدفمند کسب و کار و عملیات خود را به گونهنهادهای پولی و اعتباری، مکانیزم مدیریت ریسک 

بررسی رابطه میان بانکداری ( به 1394ولی پور پاشا و باستان نژاد)اند، ریزی کردهپایش و طرحی

http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/943387
http://ganj.irandoc.ac.ir/articles/943387
http://jme.mbri.ac.ir/article-1-208-fa.pdf


 1399فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت اوراق بهادار/ شماره چهل و دوم / بهار 

 340 

که نسبت تعداد  دادج نشان نتایپرداختند.  های سلامت مالی در شبکه بانکی ایرانالکترونیک و شاخص

آوری رابطه مثبت و ها با نسبت سودهای بانکهای الکترونیک به کل داراییهای بانکی و کارتخودپرداز

های های مورد مطالعه در طی سالاست. همچنین اگرچه حجم مبادلات برای بانک دار داشتهمعنی

بر سودآوری ها های بانکپین پد به کل دارایی اخیر افزایش داشته است، اما نسبت تعداد شعب آنلاین و

ارایه مدل سنجش و ارزیابی ( به 1392پورعلی) دار بوده و با علامت منفی تأثیر گذاشته است.معنی

که از نظر نسبت های اهرمی، فعالیت  دادیافته ها نشان پرداخت.  سلامت مالی در شرایط محیطی ایران

ها در سطوح مختلف سلامت مالی وجود ندارد اهمیتی بین این شرکت های آماری باو ارزش بازار تفاوت

های آنی، جاری، بدهی، خالص سرمایه در گردش به های موثر بر سلامت مالی عبارتند از نسبتو مولفه

( به بررسی سیستم های سیاسی و سلامت 2017و همکاران) 9. بیتارMVA و EVA کل دارایی ها،

های اسلامی در کشورهای غربی های بانکها نشان دهنده چالشاختند. یافتههای اسلامی پردمالی بانک

های قانونی عملکرد بود. همچنین  در کشورهای غربی از نظر منطق مالی، زیرساخت مالی و محدودیت

ها و های آنها و پذیرش فرهنگی و مذهبی آنها با استفاده از تکنیکحضور به رسمیت شناختن ویژگی

  گیری ( به اندازه2017و همکاران) 10اندروگیرد .ح خطاهای استاندارد صورت میهای اصلاروش

های ایالات متحده پرداختند. در بانک 2012الس  1926های سلامت مالی در فاصله سال های شاخص

های بزرگ به نسبت های سلامت مالی در شرکتهای مالی مربوط به شاخصنتایج نشان داد پیش بینی

های های مربوط برای سلامت مالی در فاصلهباشد. همچنین شاخصتر میهای کوچکرکتبهتر از ش

گیری ( به بررسی اندازه2016ید مهدیان)زمانی به تفکیک مورد بررسی قرار گرفت. کویین فنگ لیو و س

های زرگ با استفاده از یک روش ساده و به کار بردن یک بحران مالی و پیشبینی ورشکستگی شرکت

بینی ورشکستگی ورشکستگی کل، به پیشمالی به عنوان ورودی با عنوان شاخصهایوعه از نسبتمجم

تر  ها پرداختند. نتایج نشان داد برآوردهای بدست آمده از این مدل از مدل آلتمن قویکالی شرکت

در های سلامت مالی در کشورهای صها و شاخ( به بررسی سوداوری بانک5201) 11باشد. کلادیومی

ها دارند در حالی های غیرفعال تاثیر منفی بر سودآوری بانک. نتایج نشان داد که وامحال ظهور پرداخت

که سطح نقدینگی تاثیر منفی دارد، سرمایه گذاری و حاشیه سود و بهره تاثیرمثبت بر روی سودآوری 

گذارد. نتایج نفی بر سودآوری میای تاثیر مای غیر بهرهههرود، هزینها دارد. همانطور که انتظار میبانک

سهام استفاده شود سطح سوداوری کند که اگر از بازده دارایی یا شاخص بازده حقوق صاحبان ثابت می

های سلامت مالی بعنوان ( به بررسی اثربخشی شاخص2013) 12ماتیاس و آرون تواند افزایش یابد.می

های ارائه شده نشان داد غیره پرداختند. تحلیلنمادهای بحران مالی با بکارگیری مدل لاجیت چند مت

http://jme.mbri.ac.ir/article-1-208-fa.pdf
http://jme.mbri.ac.ir/article-1-208-fa.pdf
http://jme.mbri.ac.ir/article-1-208-fa.pdf
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   ارتباط از کشورهای مختلف، بیانگر 2012الی  2005های وری شده طی سالآکه اطلاعات جمع

های بانکی سیستماتیک است و بر این های سلامت مالی و وقوع بحراندار بین برخی از شاخصمعنی

 باشند. های بانکی میبحراناز این علایم بیانگر وقوع  باور است که برخی

دارند کفایت سرمایه اشاره ( اظهار می2011( و دنک )2008شاخص کفایت سرمایه: کوسمیدو )

 دارد به کفایت سرکایه بانک برای جذب هر شوکی که بانک ممکن است تجربه کند و قدرت داخلی

سرمایه کند. همچنین مقدار میهای مالی آشکار ها در طول بحرانبانک را برای مقاومت در برابر زیان

 (.2011کند )دینسر و همکارن، های ریسکی را اندازه گیری میلازم برای پوشش دارایی

ها دلیل اصلی دارد: کیفیت ضعیف دارایی( چنین بیان می2007شاخص کیفیت دارایی: گریر )

لی بانک ارتباط داشته های بانکی اشت. این مولفه به شدت با نحوه تخصیص منابع مابیشتر ورشکستگی

و وابسته به نحوه ارزیابی اعتباری بانک از مشتریان خواهد بود. به علاوه اعتمادپذیری نسبتهای محاسبه 

های مربوط به کیفیت شده در ارتباط با کفایت سرمایه تا اندازه زیادی تابعی از میزان اعتبار مشخصه

 دارایی و ساختار مالی بانک است.

یت: کارایی مدیریت اشاره به به پیگیری هنجارهای تعریف شده، توانایی شاخص کیفیت مدیر

ریزی و پاسخ به تحولات محیط کسب و کار )تبدیل تهدیدها به فرصتها( و توانایی اداره بانک دارد برنامه

(. از طرفی کیفیت مدیریت فقط به عملکرد جاری بانک وابسته نیست. بلکه این 2014)آسپال و داوان، 

گیرد )دینسر و دامنه بزرگی از موضوعات مانند سطح تحصیلات و تجربه مدیریت را نیز در بر میعنصر 

 (.2011همکاران، 

شاخص توانایی سودآوری: این امتیاز نه تنها نشان دهنده مقدار و روند سودآوری است، بلکه عواملی 

(، 2007یرد. طبق نظر گریر )گپایداری سودآوری را تحت تاثیر قرار دهد نیز در بر می که ممکن است

سود پایدار باعث اعتماد عمومی به بانکها می شود و همچنین برای داشتن یک ساختار مالی متعادل و 

 دادن پاداش به سهامداران لازم است.

ای است که بانک درجه ( تاکید می کند که نقدینگی بیان کننده2009شاخص نقدینگی: رودولوف )

های کوتاه مدت با کمترین ها با بسیج کردن سپردهربوط به خودش است. بانکقادر به انجام تعهدات م

 سازند.نرخ بهره و وام دهی و سرمایه گذاری این وجوه در بلندمدت با نرخ بالاتر، پول می

 فرضیه ها

 شود:در این پژوهش با توجه به مبانی نظری شش فرضیه بررسی و آزمون می
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های پذیرفته شده در بورس موثر نی بحران مالی بانکی بانکبیهای سلامت مالی در پیششاخص

 است.

 های پذیرفته شده در بورس موثر است.در پیش بینی بحران مالی بانکی بانککفایت سرمایه 

 های پذیرفته شده در بورس موثر است.در پیش بینی بحران مالی بانکی بانککیفیت دارایی 

 های پذیرفته شده در بورس موثر است.بانکی بانک در پیش بینی بحران مالیکیفیت مدیریت 

 های پذیرفته شده در بورس موثر است.در پیش بینی بحران مالی بانکی بانکسوداوری 

 های پذیرفته شده در بورس موثر است..در پیش بینی بحران مالی بانکی بانک نقدینگی

 روش شناسی پژوهش

ای استفاده خواهد شد. به این صورت دانی و کتابخانهها ترکیبی از دو روش میوری دادهآبرای جمع

ای ادبیات موضوع؛ چارچوب نظری و پیشینه مناسبی برای تحقیق فراهم که با استفاده از روش کتابخانه

وری آهای پذیرفته شده در بورس اقدام به جمعشود و در مرحله دوم با استفاده از صورتهای مالی بانک

 های کمل توجه به چند نکته اهمیت دارد:اندازه گیری ویژگیکنیم. برای اطلاعات می

های منتخب با مراجعه به صورتهای مالی متشر شده توسط اطلاعات لازم برای محاسبه نسبت -

 بانک قابل دست یابی باشند.

های منتخب از درجه اهمیت بالایی برخوردار بوده و تا حدود زیادی گویای وضعیت نسبت -

 مالی بانک باشند. 

ها های کمل را پو.شش دهند. )نسبتگیژای انتخاب سوند که تمام ویهای مالی به گونهنسبت -

 ( آمده است(.2در جدول )

 بین ارتباط یافتن پژوهش به دنبال است، زیرا این تحقیقات همبستگی نوع این پژوهش از همچنین

 انجام که معنی ، بدینباشدرویدادی می پس نوع از پژوهش حاضر شناسی است. روش متغیر چندین

 است. پژوهش تحقیقات کاربردی نوع شود .این پژوهش ازانجام می گذشته اطلاعات براساس پژوهش

   کار به واقعی مسایل حل برای را فنون و اصول ا،هیقانونمند ا،ههنظری که است پژوهشی کاربردی،

ای شامل زیرمعیارها سشنامههمچنین طبق این تکنیک نخست به هریک از اعضای گروه پر .گیردمی

 بودند شده انتخاب کارشناس 10 از که حوزه نیا خبرگان توسط سپس)گویه ها(ی مورد نظر داده شد. 

ی قرار گرفت. برای غربال اولیه بررس ها موردشاخص تک تک یدلف روش طبق بودند شناآ امور هیکل با و

های با امتیاز می باشد و شاخص 10تا  1های شناسائی شده امتیازات تخصیص داده شده بین شاخص
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راند ادامه یافت و در راند دوم با دستیابی به توافق نهائی متوقف  2حذف شدند. تکنیک دلفی در  7زیر 

 شده است.

 جامعه آماری

باشد که ترازنامه و صورت سود و زیان و های پذیرفته شده در بورس میماری تحقیق بانکآجامعه 

های کمل مورد به صورت فصلی( برای دوره های اشاره شده جهت محاسبه ویژگی سایر اطلاعات مالی)

 گیرد. برای تعیین نمونه :استفاده قرار می

 نها در دسترس باشد.آهایی که اطلاعات مورد نیاز بانک -

 باشد. 29/12سال مالی متهی به  -

 های فعال پذیرفته شده در بورس: بانک1جدول 

 نماد شرکت نعتص سال درج نماد عضو نمونه

 82 ونوین اقتصاد نوینبانک  های پولیا، موسسات اعتباری و سایر نهادهبانک 

 83 وپارس پارسیان بانک های پولیها، موسسات اعتباری و سایر نهادبانک 

 88 وتجارت تجارت بانک ای پولیها، موسسات اعتباری و سایر نهادهبانک 

 86 و سینا سینا بانک سایر نهادهای پولی ها، موسسات اعتباری وبانک 

 88 وبصادر ایران صادرات بانک ها، موسسات اعتباری و سایر نهادهای پولیبانک 

 82 وکار کارآفرین بانک های پولیها، موسسات اعتباری و سایر نهادبانک 

 87 وبملت ملت بانک های پولیها، موسسات اعتباری و سایر نهادبانک 

 وپست پست بانک های پولیهادها، موسسات اعتباری و سایر نبانک 89 -

 وانصار بانک انصار های پولیها، موسسات اعتباری و سایر نهادبانک 90 -

 

  متغیرهای پژوهش و نحوه اندازه گیری متغیرها

 متغیر مستقل: سلامت مالی

ایی،کیفیت که شامل کفایت سرمایه، کیفیت دار CAMELویژگی  5های سلامت مالی شاخص 

 مدیریت، سوداوری و نقدینگی است را مورد سنجش قرار خواهیم داد.
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 های کملتعریف عملیاتی ویژگی :2جدول

علامت اختصاری 

 در مدل اماری
 Camelویزگی  نسبت مالی

C1 حقوق صاحبان سهام/ کل دارایی 
 کفایت سرمایه

C2 مالی هایذخیره مطالبات مشکوک الوصول/کل مطالبات و دارایی 

A1 کیفیت دارایی کل دارایی ها/ حقوق صاحبان سهام 

M1 سود عملیاتی/ هزینه عملیاتی 

 کیفیت مدیریت
M2 هزینه کل/ درامد کل 

M3 سود بعد از مالیات / جمع کل کارکنان 

M4 مدهای عملیاتی/ متوسط کل داراییآخالص درآمد بهره و درمجموع 

E1 رآمددرآمد تسهیلات اعطایی/ کل د 

 سوداوری

E2 سود قبل از مالیات/ متوسط کل دارایی 

E3 سود بعد از مالیات/ متوسط کل دارایی 

E4 سود بعد از مالیات/ متوسط حقوق صاحبان سهام 

E5 درامد کارمزد خدمات بانکی/ کل درآمد 

E6 هزینه اداری و عموی/ کل هزینه 

L1 ی بانکاعتبارات و تسهیلات اعطایی/ کل سپرده ها 

 نقدینگی
L2 دارایی نقد/ کل دارایی 

L3 سپرده مدت دار/ کل دارایی 

L4 تفاضل بدهی جاری از دارایی جاری/ کل دارایی 

کنیم. به این صورت استفاده می 0و  1برای عملیاتی کردن بحران مالی از عدد  بحران مالی بانکی:

( ارایه شده است. به این 2012) 13ان و والیشیاکه این متغیر، یک متغیر دو ارزشی است که توسط لاو

و در شرایط عدم وجود بحران  1صورت که در شرایطی که نشانه هایی از بحران وجود داشته باشد عدد 

 گیرد.عدد صفر تعلق می

 متغیر وابسته: بحران مالی

وی مناسب های مالی ، نقدینگی ، عملکرد و اهرمی استفاده کرد تا الگ( از نسبت1984) 14زیمسکی

ها بر مبنای تئوریکی گزینش نشده بودند بلکه بیشتر بر اساس تجربیات او خود را ارائه دهد. این نسبت
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در مطالعات قبلی اش بود. مدل ایرانیزه شده این سنجش در زیر آمده است.  الگوی زیمسکی مطابق با 

 باشد:(  به شرح زیر می1396مقاله دارابی )

 

 دارایی بر سود خالص برابر کل 1xکه در آن 

 برابر کل دارایی بر کل بدهی 2xکه در آن

 برابر بدهی جاری بر دارایی جاری 3xکه در آن 

 zمده از شاخص کلی الگو=آمقدار متغیر به دست 

باشد. این الگو یکی از    شرکت غیر ورشکسته می z>0.5شرکت ورشکسته و اگر   z<0.5اگر 

ستگی است که اصل تعداد کم متغیرها در این الگو به خوبی رعایت ترین الگوهای پیش بینی ورشکساده

تعلق  0های غیر بحران عدد و شرکت 1ی دارای بحران مالی عدد هاشده است.در این پژوهش به شرکت

 .هستند نرمال توزیع دارای آزمون مورد هایداده که است این آماری هایآزمون اغلب فرض گیرد.می

 آزمون از خیر، یا هستند نرمال توزیع دارای تحقیق، در استفاده مورد هایداده زیعتو اینکه تعیین برای

شود همچنین برای ازمون فرضیات از رگرسیون چند متغیره لاجیت به کمک می استفاده بودن نرمال

spss  (.استفاده می شود. در رگرسیون لاجیت از نسبتی به نام نسبت برتری استفاده می شودpi/(1-

pi)   که نسبت احتمال وقوع حادثه به عدم وقوع را نشان می دهد. سپس لگاریتم نسبت برتری بر .

 شود. اساس معادله زیر حساب می

ixi+b0pi))=b-(ln(pi/(1 

نسبت به شکل  17ارزیابی می شود بر اساس  CAMELهای بنابراین مدلی که بر اساس ویژگی

 زیر خواهد بود:

 

 که اجزای آن به صورت زیر تشریح می شوند:

- Pi  به منزله مطلوب است. 1احتمال صفر یا یک شدن متغیر وابسته که صفر نامزلوب و 
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- B(b1…….bn) ضرایب رگرسیون لاجیت 

- Xj(i…..n) های کمل های مالی مطابق با ویژگیتقل یا نسبتمتغیرهای مس 

ست. که بیان کننده وضعیت مطلوب یا برای تخمین مدل لاجیت به یک متغیر کیفی نیاز ه

نسبت برای توصیف وضعیت  17نامطلوب بانک باشد. به این ترتیب با اقتباس از روش گری و توماس، 

های پذیرفته شده در بورس در نظر گرفته شده و بر اساس اهمیت و کارایی برای شناسایی مالی بانک

ها یک وزن تعلق خواهد گرفت ی هر یک از نسبتبندی خواهد شد. به عبارتوضعیت و شرایط مالی رتبه

. مقدار هر نسبت بر دگیرکه صحت وزن دهی بر اساس رگرسیون چند متغیره مورد سنجش قرار می

ساله از سال  6اساس آمارهای منتشر شده در ترازنامه، صورت سود و زیان و سایر اطلاعات برای دوره 

های موزون وزن و اهمیت آن و جمع مقادیر نسبت محاسبه و با ضرب هر نسبت در 1394الی  1389

شود. به این ترتیب های کمل برای هر سال محاسبه میشده به ازای هر سال یک رقم ترکیبی از نسبت

 یک مدل لاجیت براورد شده و مورد سنجش قرار خواهد گرفت.  spssبا استفاده از 

 افته های پژوهشی

بانک پذیرفته شده در بورس استفاده  9های مالی و صورتهای کمل از آمار برای شناسایی نسبت

کردیم با اجرای رگرسیون لاجیت معناداری کلی آن توسط امااره والد و میزان معنی داری مشخص شد. 

  که نتایج نشان دهنده معنی داری کلی مدل برای پیش بینی آن است.

 معنی داری کل مدل  :3جدول

sig آماره والد  

0.000 17.121 constant 

برای ورود متغیرها و تحلیل  enterبرای استفاده از درست ترین روش وارد کردن داده ها، از روش 

 ( آمده است.4آنها استفاده شده است. نمره اولیه هر نسبت مالی برای ورود در جدول )
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 نمرات و سطح معنی داری هر نسبت مالی : 4جدول 

 .Sig درجه آزادی نمره)امتیاز( متغیرها)نسبت ها(

Step 0 Variables 

CA1 2.176 1 0.140 

CA2 0.000 1 0.986 

A1 0.117 1 0.732 

MC1 1.610 1 0.204 

MC2 1.516 1 0.218 

MC3 1.595 1 0.207 

MC4 0.154 1 0.695 

EQ1 0.596 1 0.440 

EQ2 0.778 1 0.378 

EQ3 1.494 1 0.222 

eq4 0.814 1 .3670  

EQ5 0.089 1 0.765 

EQ6 0.814 1 0.367 

LQ1 3.849 1 0.050 

LQ2 1.490 1 0.222 

LQ3 0.519 1 0.471 

lq4 4.640  0.031 

 

 نیکویی برازش

ن نیز داری آو معنی 31.630دهد. مقدار این آماره برابر (  نیکویی برازش را نشان می5جدول )

توان نتیجه گرفت متغیرهای مستقل نیز بر درصد است. بنابراین می 5کمتز از سطح معنی داری 

  درصد بیان  32متیغرهای وابسته موثر هستند. علاوه بر این اماره خی دو، نیکویی برازش را در حد 

کند. نیکویی برازش در مدل بیانگر نبود رابطه هم خطی بین متغیرهای مستقل است که با توجه به می

، وجود رابطه هم خطی رد شده و مدل برای بررسی رابطه متغیرهای مستقل بر میزان معنی داری

 وابسته مناسب است.
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 : نیکویی برازش 5جدول 

 

است و میزان توضیح متغیر وابسته توسط  درصد بوده57( گزارش شده است 6که در جدول ) 2Rآماره 

درصد از تغییرات متغیر وابسته توسط  57نماید به عبارت دیگر، متغیرهای مستقل را ارائه می

 شود و مابقی ناشی از سایر عوامل است. متغیرهای مستقل توجیه می

 : برازش متغیر وابسته) درصد درستنمایی مدل(6جدول 

Step -2 Log likelihood Cox & Snell R Square Nagelkerke R Square 

1 45.931a 0.432 0.576 

 تجزیه و تحلیل توصیفی

های آمار توصیفی نظیر محقق با استفاده از جداول و شاخص، 15در تجزیه و تحلیل توصیفی

های جمع اوری شده پژوهش می پردازد. این امر به توصیف داده 17و پراکندگی 16های مرکزیشاخص

 9ها برای کند. تجزیه و تحلیل توصیفی دادههای محقق کمک بسیاری میو توضیح داده به شفافیت

 ( ارائه شده است.7بانک در جدول )

 : تحلیل توصیفی داده های کمی پژوهش7جدول

 انحراف استاندارد میانگین بیشترین کمترین تعداد 
CA1 56 0.011 0.093 0.041 0.018 

CA2 56 0.038 0.907 0.096 119.0  

A1 56 0.062 0.890 0.121 0.109 

MC1 56 0.000 0.448 0.020 0.061 

MC2 56 1.000 8.635 2.664 2.508 

MC3 56 0.012 2.160 0.625 0.503 

MC4 56 0.005 3.032 0.226 0.494 

EQ1 56 0.248-  0.614 0.212 0.162 

EQ2 56 0.001 0.163 0.061 0.047 

EQ3 56 0.000 0.015 0.004 004.0  

 Chi-square df Sig. 

Step 1 

Step 31.630 16 0.011 

Block 31.630 16 0.011 

Model 31.630 16 0.011 
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eq4 56 0.009 0.407 0.207 0.097 

EQ5 56 0.001 0.869 0.540 0.186 

EQ6 56 0.001 0.040 0.020 0.009 

LQ1 56 0.001 0.165 0.015 0.022 

LQ2 56 0.001 0.033 0.007 0.004 

LQ3 56 0.014 13.348 1.593 2.538 

lq4 56 0.001 0.047 0.017 0.111 

z 56 0 1 0.52 0.504 

Valid N (listwise) 56     

 

 صحت طبقه بندی متغیرها

ها، با مقادیر پیش بینی ( مقادیر مشاهده شده برای وضعیت مطلوب و نامطلوب بانک8در جدول )

 9شود. بر این اساس برای شده توسط مدل لاجیت و میزان صحت پیش بینی طبقه بندی مقایسه می

 8خطای طبقه بندی وجود داشت. به عبارتی  11 (1395الی  1389های داده در طول سال 56بانک)

مورد در وضعیت نامطلوب قرار داشتند. به عبارتی اگر در  3ها ور وضعیت مطلوب و مورد از طبقه بندی

نامطلوب داده در وضعیت  27داده در وضعیت مطلوب و  29های کمل، طبقه بندی اول در نسبت

داده در  30داده در وضعیت مطلوب و  26جیت، بندی شده اما بر اساس پیش بینی مدل لاطبقه

وضعیت نامطلوب تشخیص داده شدند. بر اساس جدول فوق، حساسیت مدل در تعیین داده نامطلوب 

باشد. در واثع مدل لاجیت، نسبت به پیش درصد می 89.7درصد و برای داده مطلوب برابر   70.4برابر 

 دارد. بینی وضعیت نامطلوب، حساسیت بیشتر و بالاتر 

 صحت طبقه بندی داده ها : 8جدول

 

 مشاهده

 پیش بینی

 متغیر وابسته 
یدرصد صحت پیش بین  

 0 1 

Step 1 
z 

0 19 8 70.4 

1 3 26 89.7 

Overall Percentage   80.4 
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در ادامه با بارزش رگرسیون لاجیت، ضرایب یا شدت تاثیر متغیرهای متغیر وابسته آزمون شد. با 

ها در یک گام وارد مدل شدند. ضریب ها، تمام نسبتبرای ورود داده Enterانتخاب روش  توجه به

برخی از متغیرها بی معنی بودند. و برای همین دلیل از معادله رگرسیون حذف شدند. بر اساس آماره 

sig 4، صریب (متغیرlq4 ،LQ1  ،CA1  وLQ2 معنی دار بودند. این  )بر متغیر بیشترین تاثیر را  4

متغیر وابسته دارند. ضرایب منفی تاثیر منفی متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته را نشان می دهد. و 

 ( مشاهده نمود. 9ضرایب مثبت نشان دهنده تاثیر مثبت آن می باشد. این نتایج را می توان در جدول )

 (: ضرایب نسبت های مالی در رگرسیون لاجیت9جدول)

 B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 1a 

CA1 110.921-  60.059 3.411 1 0.065 0.0000 

CA2 7.007-  6.593 1.130 1 0.288 0.001 

A1 3.699-  5.745 0.415 1 0.520 0.025 

MC1 28.557-  25.237 1.280 1 0.258 0.000 

MC2 0.265-  0.236 1.269 1 0.260 0.767 

MC3 0.154-  0.977 0.025 1 0.875 0.857 

MC4 1.760 1.866 0.889 1 0.346 5.811 

EQ1 0.639 4.175 0.023 1 0.878 1.894 

EQ2 15.187 10.530 2.080 1 .0.149 3.936 

EQ3 176.072-  132.930 1.754 1 0.185 0.000 

eq4 22.946-  15.775 2.116 1 0.146 0.000 

EQ5 4.917-  4.230 1.351 1 0.245 0.007 

LQ1 599.876-  279.451 4.608 1 0.032 0.000 

LQ2 670.916 357.646 3.519 1 0.061 2.373 

LQ3 0.059-  0.246 0.057 1 0.812 0.943 

lq4 258.429 158.039 2.674 1 0.002 1.716 

Constant 11.701 4983و  5.514 1 0.019 1.206 

 توان مدل رگرسیون را به شکل  زیر نوشت.(  می9بر اساس جدول )
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های کمل معرفی شده نسبت مالی از بین نسبت 4ین بر اساس نتایج آماری مدل لاجیت، تنها بنابرا

 های مورد مطالعه بر اساس مقدار ترکیبی کمل موثر هستند. در رتبه بندی صحیح بانک

 تکنیک دلفی

ها(ی مورد ای شامل زیرمعیارها )گویهطبق این تکنیک نخست به هریک از اعضای گروه پرسشنامه

 امور هیکل با و بودند شده انتخاب کارشناس 10 از که حوزه نیا خبرگان توسط سپسر داده شد. نظ

های ی قرار گرفت. برای غربال اولیه شاخصبررس ها موردشاخص تک تک یدلف روش طبق بودند شناآ

ف حذ 7های با امتیاز زیر باشد و شاخصمی 10تا  1شناسائی شده امتیازات تخصیص داده شده بین 

راند ادامه یافت و در راند دوم با دستیابی به توافق نهائی متوقف شده است.  2شدند. تکنیک دلفی در 

 باشد. ( قابل مشاهده می11( و )10نتایج حاصل از تکنیک دلفی در جداول )

 خلاصه نتایج راند نخست تکنیک دلفی : 10جدول 

 شاخص بعد

س 
کارشنا

س  1
کارشنا

س  2
کارشنا

س  3
کارشنا

4 

ک
س 

ارشنا
س  5

کارشنا
س  6

کارشنا
س  7

کارشنا
س  8

کارشنا
9 

س 
کارشنا

10
 

 میانگین

یه
رما

 س
ت

فای
ک

 

 8.000 8 8 9 7 7 9 9 9 7 7 حقوق صاحبان سهام/ کل دارایی

ذخیره مطالبات مشکوک الوصول/کل مطالبات و 

 دارایی های مالی
6 8 8 7 8 5 3 7 7 8 6.700 

کیفیت 

 دارایی
 7.600 8 8 9 9 9 7 7 7 7 5 بان سهامکل دارایی ها/ حقوق صاح

کیفیت 

 مدیریت

 4.300 6 5 4 3 2 3 4 5 6 5 سود عملیاتی/ هزینه عملیاتی

 7.700 8 7 9 7 4 8 5 8 4 7 هزینه کل/ درامد کل

 7.500 6 5 8 9 7 8 8 9 6 9 سود بعد از مالیات / جمع کل کارکنان

مجموع خالص درآمد بهره و درامدهای عملیاتی/ 

 متوسط کل دارایی
9 9 9 7 7 9 7 9 9 9 8.400 

ی
ور

دآ
سو

 

 6.400 8 7 6 8 6 5 6 7 5 6 درآمد تسهیلات اعطایی/ کل درآمد

 6.200 7 7 4 5 4 9 7 5 7 7 سود قبل از مالیات/ متوسط کل دارایی

 7.700 8 8 7 8 9 8 8 7 7 7 سود بعد از مالیات/ متوسط کل دارایی

 6.500 8 7 7 7 5 8 4 7 5 7 توسط حقوق صاحبان سهامسود بعد از مالیات/ م
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 6.300 7 6 7 5 3 4 6 9 9 7 درامد کارمزد خدمات بانکی/ کل درآمد

 7.300 8 9 7 6 9 9 6 8 6 5 هزینه اداری و عموی/ کل هزینه

ی
نگ

دی
نق

 

 4.700 4 5 7 6 3 4 3 4 6 5 اعتبارات و تسهیلات اعطایی/ کل سپرده های بانک

 7.600 8 7 7 6 9 8 8 9 8 6 نقد/ کل دارایی دارایی

 7.500 8 7 7 9 9 7 7 9 7 5 سپرده مدت دار/ کل دارایی

 7.400 9 8 7 6 8 8 6 8 8 6 تفاضل بدهی جاری از دارایی جاری/ کل دارایی

زیر  7( می توان به این نتیجه رسید که میانگین نظرات خبرگان در مورد 10با توجه به جدول )

بدست آمد، بنابراین این زیر معیارها حذف خواهند شد  7زیر معیار مورد ارزیابی پایین تر از 17از  معیار

 شوند.و راند بعدی دلفی با زیرمعیارهای باقی مانده ادامه داده می

 خلاصه نتایج راند نهایی تکنیک دلفی :11جدول 

 شاخص بعد

س 
کارشنا

س  1
کارشنا

س  2
کارشنا

س  3
کارشنا

س  4
کارشنا

س  5
کارشنا

س  6
کارشنا

س  7
کارشنا

س  8
کارشنا

9 

س 
کارشنا

10
 

 میانگین

 7.900 8 7 9 7 8 8 9 7 8 8 حقوق صاحبان سهام/ کل دارایی کفایت سرمایه

 8.000 8 8 8 9 7 9 7 8 8 8 کل دارایی ها/ حقوق صاحبان سهام کیفیت دارایی

 کیفیت مدیریت

 8.000 9 9 8 9 7 7 7 9 7 8 هزینه کل/ درامد کل

 7.800 8 8 7 8 8 9 7 8 7 8 سود بعد از مالیات / جمع کل کارکنان

مجموع خالص درآمد بهره و درامدهای 

 عملیاتی/ متوسط کل دارایی
8 7 9 7 9 8 7 9 9 8 8.100 

 سودآوری
 8.200 8 9 7 7 8 9 9 8 8 9 سود بعد از مالیات/ متوسط کل دارایی

 8.100 8 9 9 7 8 9 7 9 7 8 هزینه اداری و عموی/ کل هزینه

 نقدینگی

 8.000 8 8 9 7 9 8 8 7 8 8 دارایی نقد/ کل دارایی

 8.100 9 7 8 8 7 8 9 7 9 9 سپرده مدت دار/ کل دارایی

 8.300 8 9 9 8 9 9 7 9 7 8 داراییجاری/کلازداراییجاریبدهیتفاضل
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 7آزمون دلفی زیر معیارها بزرگتر از  ( کلیه میانگین مقادیر نظرات خبرگان در11با توجه به جدول)

برای  شوند.رسد و کلیه زیر معیارها مورد قبول واقع میبوده، بنابراین در این راند دلفی به پایان می

 محاسبه هماهنگی دیدگاه کارشناسان از ضریب توافقی کندال استفاده شده است: 

 ضریب توافق کندال :12جدول

 مقدار معناداری آزادیدرجه ضریب کندال سانتعداد کارشنا تعداد زیرمعیار 

 000/0 16 369/0 10 47 راند اول

 000/0 13 371/0 10 35 راند دوم

باشد، می 0.05با توجه به مقدار معناداری در آزمون ضریب توافق کندال که مقداری کمتر از 

 باشد.بنابراین نتایج بدست آمده از نظرات مورد توافق خبرگان می

 ولویت معیارهای اصلی براساس هدفتعیین ا

اند. برای انجام تحلیل شبکه نخست معیارهای اصلی براساس هدف بصورت زوجی مقایسه شده

مقایسه زوجی بسیار ساده است و تمامی عناصر هر خوشه باید به صورت دو به دو مقایسه شوند. 

 5مقایسه صورت خواهد گرفت. چون  عنصر وجود داشته باشد  nبنابراین اگر در یک خوشه 

 های انجام شده برابر است با:معیار وجود دارد بنابراین تعداد مقایسه

مقایسه زوجی از دیدگاه گروهی از خبرگان انجام شده است. دیدگاه خبرگان با استفاده  10بنابراین 

ردآوری شده است. درجه ساعتی گ 5از مقیاس فازی کمی شده است. ابتدا دیدگاه خبرگان با طیف 

فازی  AHPسپس دیدگاه خبرگان فازی سازی شده شده است.  برای تجمیع دیدگاه خبرگان در روش 

های زوجی بدست آمده، از روش میانگین هندسی استفاده شده است. پس از تشکیل ماتریس مقایسه

 شود.بردار ویژه محاسبه گردیده است. ابتدا جمع فازی هر سطر محاسبه می

 شود:سپس جمع فازی مجموع عناصر ستون ترجیحات محاسبه می 

 مجموع عناصر ستون ترجیحات معیارهای اصلی به صورت زیر خواهد بود:

 

برای نرمال سازی ترجیحات هر معیار، باید مجموع مقادیر آن معیار بر مجموع تمامی ترجیحات 

ابراین جمع فازی هر سطر در معکوس مجموع )عناصر ستون( تقسیم شود. چون مقادیر فازی هستند بن

 باید محاسبه شود. معکوس مجموع شود. ضرب می
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F1 
-1 = (1/u1, 1/m1, 1/l1) 

 = (0.0100, 0.0104, 0.0106)   

  

 سازی مقادیر بدست آمده به صورت زیر خواهد بود:بنابراین نتایج حاصل از نرمال

C1 = (0.149, 0.225, 0.320)   

C2 = (0.053, 0.075, 0.110)   

C3 = (0.059, 0.085, 0.122)  

C4 = (0.070, 0.104, 0.153) 

C5 = (0.050, 0.069, 0.100) 

هریک از مقادیر بدست آمده وزن فازی و نرمال شده مربوط به معیارهای اصلی هستند. در گام 

ورت گرفته است. محاسبات انجام شده برای زدائی مقادیر بدست و محاسبات عدد کریسپ صنهائی فازی

 ( است:12تعیین اولویت معیارهای اصلی به صورت جدول )

 (: فازی زدائی اوزان نرمال محاسبه شده متغیرهای اصلی مطالعه12)جدول 

Crisp X1max X2max X3max Deffuzy Normal 

 0.221 0.232 0.229 0.230 0.232 کیفیت مدیریت

 0.075 0.079 0.077 0.078 0.079 کفایت سرمایه

 0.085 0.089 0.087 0.088 0.089 نقدینگی

 0.104 0.109 0.106 0.108 0.109 کیفیت دارایی

 0.070 0.073 0.071 0.072 0.073 سودآوری

 خواهد بود. 21Wبراساس جدول.... بردار ویژه اولویت معیارهای اصلی به صورت 

 
 وزن نرمال شده نهایی بدست آمده:براساس  

 از بیشترین اولویت برخوردار است. 0.221کیفیت مدیریت با وزن نرمال 

 در اولویت دوم قرار دارد. 0.104کیفیت دارایی با وزن نرمال 

0.221 

0.075 

0.085 

0.104 

0.070 

 

W= 
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 در اولویت سوم قرار دارد. 0.085نقدینگی با وزن نرمال 

 دارد. در اولویت چهارم قرار 0.075کفایت سرمایه با وزن نرمال 

 در اولویت آخر قرار دارد. 0.070سودآوری با وزن نرمال 

 بحث و نتیجه گیری

های سلامت مالی به عنوان نمادهای بحران مالی بانکی هدف اصلی تحقیق بررسی اثربخشی شاخص

باشد که های لاجیت چند متغیره)مطالعه موردی بانکهای پذیرفته شده در بورس میبا بکارگیری مدل

باشند. به عنوان متغیر مستقل و بحران مالی به عنوان متغیر وابسته می های کملاستا نسبتدر این ر

باشد. روش پژوهش از نوع توصیفی بانک پذیرفته شده در بورس می 9نمونه آماری تحقیق شامل 

 اینظری از روش کتابخانههمبستگی با رویکرد کاربردی بوده و روش گردآوری اطلاعات در بخش مبانی

با های تحقیق، مطابق با یافتهباشد. های مالی میو در بخش آزمون فرضیات از روش اسنادکاوی صورت

ها در یک گام وارد مدل شدند. ضریب ها، تمام نسبتبرای ورود داده Enterتوجه به انتخاب روش 

ر اساس آماره برخی از متغیرها بی معنی بودند. و برای همین دلیل از معادله رگرسیون حذف شدند. ب

sig 4، صریب (متغیرLQ4، LQ1  ،CA1  وLQ2 معنی دار بودند. این  )متغیر بیشترین تاثیر را بر  4

دهد. و متغیر وابسته دارند. ضرایب منفی تاثیر منفی متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته را نشان می

نسبت  4ی مدل لاجیت، تنها بر اساس نتایج آمار باشد.ضرایب مثبت نشان دهنده تاثیر مثبت آن می

های مورد مطالعه بر اساس مقدار های کمل معرفی شده در رتبه بندی صحیح بانکمالی از بین نسبت

 ترکیبی کمل موثر هستند. 

ها در ایران باعث شده که آنها به عنوان یک نهاد مالی عظیم بودن ساختار بانک به طور کلی، دولتی

های مالی انضباطیبی ها، مشکلات اقتصادی وقرار گرفته و کسری بودجهدر اختیار دولت  خزانه یا یک

دولت را از منابع خود تأمین کنند. از همین روی بود که اعضای کابینه و دولت خاتمی تا روزهای آخر 

هم دست از بانکداری دولتی نشستند  و درست در واپسین روزها که اسب پیر و فرتوت دولت را 

خصوصی سازی و بانکداری خصوصی بدمند همچنین شیپور دند ترجیح دادند که در دراختیار رقیب دی

توانند به بودجه دولت وارد نمایند تحت عنوان تکالیف و مجلسیون نیز بخشی از فشارهایی را که نمی

ها بر سپرده گذارند. تعیین دستوری و پایین نگه داشتن مصنوعی نرخ سودها میتبصره ها بر دوش بانک

و آنها را مجبور به  ها را در تجهیز منابع با مشکل مواجه ساختهس خواست دولتمردان، بانکاسا

نامناسب، حجم بالای مطالبات  نماید که نتیجه این امر، ساختار مالیاستقراض از بانک مرکزی می

 دستوری بودن تعیین نرخ سود در کنار  بهینه اعتبارات خواهد بود. همچنین تخصیص غیر معوق و
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عدالتی و ها را دچار تبعیض و بیاعتباری، نظام بانک هایتکلیفی بودن تسهیلات اعطایی و تعیین سقف

، ساختار ناسالم بانکداری و اقتصاد کشور عزیز ما باعث شده لذا ت.دامن زدن به رانتهای فاحش کرده اس

فضایی مافیایی بر بانکداری  ای از این ماجرا نبسته و با سایه افکن شدنتا بانکداری خصوصی نیز طرفه

ها همواره در تلاش باشند خصوصی و فضای مناسب برای جولان دادن مافیاهای اقتصادی برخی از گروه

 را مالی کنندگان تأمین آنچهتا نهادهای قدرتمند اقتصادی خصوصاً نهادهای مالی را در اختیار گیرند 

 چرا .است فعالیت آن مطلوب عملکرد اندازند، اربک مشخصی فعالیت در را خود منابع تا کندیم تشویق

 .دارد پی در را منابع مالکان ثروت افزایش نتیجه در و هاتشرک ارزش افزایش مطلوب، که عملکرد

 مدیران گیری تصمیم هایهحوز ترینلیاص از یکی ثروت سهامداران، افزایش راستای در توانیم بنابراین

 تأمین چگونگی مورد در تصمیم گیری .برشمرد مالی تأمین به طمربو تصمیمات را سهامی ایهتشرک

رود. یم شمار به مدیران برای چالشی عنوان به و دارد اهتشرک ارزش تغییر در سزایی به نقش مالی

 الگوی از استفاده با هاشرکت مالی بحران بینی پیش عنوان، با تحقیقی در (1394) کرمی و جمکرانی

 که بود این از حاکی تحقیق نتایج .پرداختند تهران بهادار اوراق بورس در نزول رهدر دو نقد وجوه جریان

 این نتایج که .است ایران در اهتشرک مالی بینی درماندگی پیش قدرت دارای نقدی هاینجریا الگوی

یج از لحاظ مطابق با تحقیقات انجام شده، نتیجه تحقیق حاضر با نتا است. سازگار فوق تحقیق با فرضیه

( و 1395(، دهدار و عربی)2017،بیتار و همکاران)( 2017اندرو و همکاران)(، 2015تحقیقات کلادیو )

و  شرایط به خود منابع یصصتخ زمان دربنابراین  ( هم راستا می باشد.1396فتاحی و همکاران)

 زیر گذشته، سررسید معوق، مطالبات میزان لذا و نشد قایل وقعی خود مشتریان اعتباری وضعیت

 رغم به .کردند افشا ترازنامه در شده ادعا هایدارای ساختار در ایهنابتم لوالوص و مشکوک استاندارد

 و نمودند وام اعطای به اقدام خود پایه سرمایه از بیش نیز اعتباری سساتؤاز م دیومعد فوق مخاطرات

 به شده یاد عوامل مجموعه ابراینبن نکردند، رعایت را واحد اشخاص ذینفع به وام اعطای بر ناظر مقررات

 و کسب از ناشی مخاطره) تجاری ریسک و مالی عملکرد، اهرم میزان بر واسطه بی و باواسطه صورت

 سلامت نوعاً و داشت ایهملاحظ قابل طلوبمثیر ناأت (پول بازار در وجوه گران واسطه عنوان به آنهرکا

 سساتؤم و هاکبان برهه، در این .کرد مواجهه مختلفی مخاطرات با را سساتؤم چنین مالی و ثبات

 ریسک نرخ بهره، هایننوسا از ناشی هایههزین یا خطر قبیل از مختلفی دلایل به نیز موفق اعتباری

 هایشبه بخ اعطایی تسهیلات نشدن بازپرداخت یا و ارز ها،تقیم عمومی سطح افزایش یا تورم از ناشی

روبرو  متعددی هاینبحرا با ،(ساخت و تولید واردات، صادارات، خدمات، بازرگانی،) اقتصادی مختلف

 نظارتی مراجع پولی، نهادهای مدیریت مدآناکار مدیریت ماحصل پنهان، و اجتماعی های بحران .اند شده
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 فرآیندهای تا است داشته آن بر را مالی های سیستم اجرایی و اعتباری نهادهای ریسک مدیران بخش و

 توجه مورد تریهکارشناسان و ترشبی جدیت با را اعتباری سساتؤم و هاکبان در یسکمدیریت ر اجرایی

 8 لااقل سرمایه کفایت شاخص به حصول قالب در را آنها مالی سلامت ثبات و نوعی به و دهند قرار

البته، در  (.1380آرانی،  شایان) نماید تثبیت درصد تا بیست 15 حداقل پایدار رشد نرخ و درصد

شدن توافقنامه سرمایه بال سه، کارگیری توافقنامه سرمایه بال دو و سپس مطرح ای اخیر با بهساله

ها از اهمیت بیشتری ها در سازوکار انتقال پولی و تصمیم وامدهی بانکبحث نقش سرمایه بانک

    و ازهای اعتباری به شرایط اقتصادی برخوردار شده است. این مسئله بیشتر به مقوله وابستگی رتبه

شود که در مطالعه عبادی، کمیجانی و رو تغییر پویای مخرج نسبت سرمایه قانونی معطوف میاین

 مخاطرات ماهیت شناسایی برای روی، همین از .فرایند آن به تصویرکشیده شده است( 1390)خشنود 

 و فعالیت بر بمترت هایکریس انواع تر چه دقیق هر واکاوی و شناسی آسیب بانکی، عملیات به مبتلا

 بر آن ثیرأت چنین هم و بانکی کشور و پولی نهادهای اعتباری - پولی منابع تجهیز و تخصیص عملیات

 هایشبخ اعطایی به های وام و تسهیلات از ناشی بازده) درآمد و سود پایدار رشد نرخ هایصشاخ

 ۀآیا رابط»که  است پرسش این به پاسخ یافتن درصدد پژوهش این مالی، ثبات و صحت و (تجاری متنوع

 ناشی ریسک شامل کشور بانکی نظام اعتباری عملیات بر مترتب های ریسک انواع میان معناداری آماری

 عقود چهارچوب در تخصیصی های وام طریق از اعتباری ریسک نقدینگی، ریسک) کار و از کسب

 عملکرد ریسک و (مشارکتی عقود قالب در مستقیم غیر و مستقیم گذاری مشارکتی، سرمایه و ایهمبادل

 نرخ سنجش هایکملا با (ویژه ارزش بازده مالی، اهرم بازده و درآمدزایی، سود نوسانات) عملیات یا

 به اعطایی هایموا و تسهیلات از ناشی درآمد و و مستمر اصلی هایتفعالی از ناشی سود پایدار رشد

 سطور در که گونه همان«. خیر یا دارد یران وجودا در مالی سلامت و ثبات و اقتصادی مختلف هایشبخ

 خاص آماری هاینآزمو از ترکیبی اخیر یاههگزار فرض آزمون برای شد، خواهد تبیین بعدی فصول و

 تقویت طریق از تا گیرد قرار توجه مورد ایهویژ نظارتی و مالی ترتیبات است لازم لذا  شود.یم استفاده

 ثباتییب آن تبع به و مالی ثباتی بی از پیشگیری امکان کشورها، مالی سساتمؤ و سرمایه مالی بنیادهای

ها هبنابراین با توجه به یافت (.1390کریمخانی،  و آبادی شمس شود )رفیعی فراهم اقتصادی بخش

 گردد:یپیشنهادات زیر ارائه م

ی افزایش سطح شود براپیشنهاد میهای محقق با توجه به نتیجه فرضیه اول و نتایج و یافته -

، توجه به ساختار سرمایه بانک مدنظر مسئولین بانک بوده و هاامنیت سطح سلامت مالی در بانک

ای برای توسعه مالی بانک در اولویت مسئولین مربوطه قرار گیرد. بطور کلی در این تصمیمات سرمایه
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اضای بانک برای سرمایه گردد برای تأمین مناسب سرمایه در بلندمدت بر اساس تقخصوص پیشنهاد می

 ریزی صورت گیرد.برنامه

ها شود به مدیریت داراییتوصیه میهای محقق با توجه به نتیجه فرضیه دوم و نتایج و یافته -

 در خصوص تأمین سلامت مالی بانک اکتفا نشده و به مسائل دیگر نیز در این خصوص توجه گردد.

به مشتریان با دقت و حساسیت بیشتری عمل نمایند ها در اعطای تسهیلات پژوهش این است که بانک

و به مواردی چون سابقۀ اعتباری ایشان و اخذ تضامین مناسب توجه نمایند، زیرا نتایج نشان داد که 

ها )افزایش اعطای تسهیلات بالا )افزایش ریسک نقدینگی( و عدم بازگشت به موقع اصل و فرع وام

ها را به دنبال خواهد داشت. پیشنهاد پژوهشی این است که ریسک اعتباری(، کاهش سودآوری بانک

 وری و کارآیی ارزیابی شودهای بهرهعملکرد نظام بانکی در تحقیقات آتی با شاخص

شود در انتخاب مدیران توصیه میهای محقق با توجه به نتیجه فرضیه سوم و نتایج و یافته -

های پرسنلی و مالی مناسبی صورت گیرد و همچنین کنترل هاها و مسئولین رده بالای بانکشعب بانک

های آموزشی مناسب برای ایفای نقش اثربخش و کارای آنها و پرهیز در طی دوران خدمت مدیران دوره

 از مشکلات مدیریتی برگزار گردد.

های گردد سیاستپیشنهاد میهای محقق با توجه به نتیجه فرضیه چهارم و نتایج و یافته -

ناسبی برای بانک در سطح راهبردی در نظر گرفته شود تا ضمن کسب مزیت رقابتی و استراتژیکی م

 افزایش سهم بازار خود در بلندمدت به سودآوری خود نیز ادامه دهد.

ها، تا ایجاد رقابت سالم میان بانکهای محقق با توجه به نتیجه فرضیه پنجم و نتایج و یافته -

های دنیا ارتباط برقرار مشتری با بازارهای مالی و بانک ضایتبتوانند برای کسب سود بیشتر و جلب ر

داخلی نیز  هایهای خارجی در داخل برای ایجاد محیطی رقابتی برای بانککنند. تأسیس شعب بانک

پرتفوی  داخل کشور مؤثر باشد و از سوی دیگر، ترکیب تواند از یک سو در جذب سرمایه بهمی

بانک مرکزی  هایها به کمکبخشد. این امر در نهایت به کاهش اتکای بانکهای داخلی را بهبود بانک

 خواهد انجامید.
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